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JULGAMENTO DE ESCLARECIMENTO

PREGAQO PRESENCIAL N° 05/2016 —- CRCPA
Processo: 000017/2016

Objeto: Contratagdo de operadora de plano de assisténcia médico-hospitalar, em acomodagao
tipo apartamento compreendendo os servigos clinicos e cirtrgicos, ambulatoriais, internagio
clinica, cirtrgica e obstétrica, através de médicos, hospitais e outros servicos auxiliares de
diagnésticos ¢ terapia, a fim de atender as necessidades do Conselho Regional de

Contabilidade do Para, por um periodo de 12 (doze) meses.

Tornamos ao conhecimento de todos os interessados no processo licitatério, o teor do
pedido de esclarecimento formulado pela empresa HAPVIDA ASSISTENCIA MEDICA
LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 63.554.067/0001-98, bem como a resposta do

Pregoeiro, nos termos a seguir aduzidos:

1. PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS HAPVIDA ASSISTENCIA

MEDICA LTDA — (documento em anexo), juntamente com suas respostas abaixo.

DOS ESCLARECIMENTOS

1° - QUESTIONAMENTO:
Conforme a leitura do item 2. DO OBJETO, subitem 2.1 do Edital pode-se entender que, o

objeto desta licitagdo € a contratagfio de operadora de plano de assisténcia a saude?

Resposta: Sim, o entendimento estd correto, conforme esta descrito no Objeto do referido
Edital de Pregdo Presencial n® 05/2016 — CRCPA.

2° - QUESTIONAMENTO:

O plano de assisténcia a satude a ser contratado ¢ livre adesdo ou compulsério?

Resposta: O plano de satde a ser ofertado devera ser por livre adesdo, ou seja, os funciondrios e seus
dependentes que desejarem participar do plano fardo sua adesdo, nio sendo imposto ou obrigatoria a

contratag@o de todos os funcionarios do CRCPA.

3° - QUESTIONAMENTO:

Qual o percentual de patrocinio no pagamento das mensalidades do plano de assisténcia a




satude dos titulares e dependentes do CRCPA?

Resposta: Neste questionamento, vale ressaltar que cada funciondrio com se respectivo
dependente tem um percentual que varia de acordo com idade, grau de parentesco e
remuneragdo paga ao titular, porém, o que ¢ importante dizer seria que o Contrato sera
realizado com o CRCPA, onde este fara o pagamento de 100% do custo mensal e conforme o
caso o Conselho descontard o valor devido de seus funcionarios, ndo devendo a operadora se

preocupar com atrasos de pagamentos ou percentuais de cada funcionario.

4° - QUESTIONAMENTO:

O quantitativo de 50 usuarios representa o nimero de pessoas que efetivamente irdo aderir ao
Plano de satde, a ser contratado pelo CRCPA?

Resposta: O nimero de 50 usudrios ¢ o quantitativo atual de pessoas que utilizam o plano e
sera o utilizado para fins desta licitagdo e contratag@o, porém, durante a vigéncia contratual
poderd sofrer variagdes em caso de novas admissdes, demissdes ou funcionarios e
dependentes que ndo desejam mais fazer parte do plano e solicitar sua exclusdo, para que

possa aderir a algum plano por conta propria.

5° - QUESTIONAMENTO:

Quantos planos de assisténcia a satde devem ser ofertados na proposta de prego escrita da
licitante?

Resposta: Por se tratar de uma licitagdo com menor prego global, devera ser apresentado
apenas uma proposta, de acordo com o somatoério e quantitativos de funcionarios, conforme a
faixa etdria informada no Termo de Referéncia e Modelo Sugestivo de Proposta anexos ao

Edital.

6° — QUESTIONAMENTO:

Pode-se entender com a leitura do Edital, que a area geografica de abrangéncia do plano de
assisténcia a saude ¢ estadual para atendimentos eletivos e urgéncia e emergéncia a nivel
nacional?

Resposta: O entendimento procede, porém, pelo fato de alguns funcionarios beneficiarios do
plano de satide necessitar de viagens constantes a alguns municipios especificos, conforme
descrito nas clausulas 1.2 e 3.31.1 do Termo de Referéncia, estas localidades necessitam de

uma atengdo prioritaria. A nivel nacional seria desejavel, no minimo para atendimentos de



|

urgéncia e emergéncia.

7° - QUESTIONAMENTO:

Na hipétese de inexisténcia ou indisponibilidade de prestador na rede assistencial que oferea
o servi¢o ou procedimento, sera utilizado a fim de garantia de atendimento ao usudrio, o
disposto na Resoluqﬁo Normativa n°259 da ANS?

Resposta: Sim, conforme previsto na Clausula 3.11 do Termo de Referéncia, deverdo ser

respeitados os prazos contidos na Resolugdo Normativa n° 259 da ANS, de 17 de junho de

2011.

8° — QUESTIONAMENTO:

Sera praticado o reembolso? Se positivo, serd utilizada a Tabela da CONTRATADA para
pagamento das despesas custeadas pelo usudrio?

Resposta: Sim, no caso de ndo ocorrer o atendimento devido ao usudrio, a operadora do
Plano de Satde deverd providenciar uma solugdo de imediato para o atendimento na
localidade em que ocorrer o fato ou, no caso de impossibilidade de atendimento, devera arcar
com as despesas de reembolso ao usuario, conforme Tabela da ANS ou, em caso de

impossibilidade da agéncia reguladora, Tabela da propria operadora Contratada.

9° - QUESTIONAMENTO:

Qual o periodo de vigéncia contratual?

Resposta: O prazo de vigéncia contratual é o mesmo descrito no Objeto, Termo de Referéncia
¢ Minuta de Contrato, ou seja, 12 (doze) meses, podendo ser renovado anualmente até o limite

de 60 (sessenta) meses, conforme o art. 57, Inciso 11 da Lei n® 8.666/1993.

10° - QUESTIONAMENTO:

Pode se entender que, o licitante devera apresentar sua rede de atendimento somente no ato da
assinatura do Contrato?

Resposta: Sim, em caso de ndo possuir o atendimento em alguma localidade ou o quantitativo
minimo de hospitais para atendimento, a operadora devera credenciar, sob pena de rescisdo do
contrato, em até 10 (dez) dias, conforme previsto nas Clausulas 3.32 e 3.33 do Termo de
Referéncia. Seria interessante ainda, para fins de comprovagio, que os participantes

apresentassem o guia médico juntamente com o0s hospitais, consultorios, clinicas e




. | CRCFA

Bt 5

EOMSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE

laboratorios para atendimento aos usudrios, juntamente com os documentos.de habilitagdo.

11° - QUESTIONAMENTO:
Quais as regides consideradas metropolitanas na cidade de Belém?
Resposta: De acordo com o Plano Diretor da Cidade de Belém, sdo considerados Regido

Metropolitana os municipios de Belém, Ananindeua, Marituba, Benevides e Santa Barbara.

12° - QUESTIONAMENTO:

Qual ¢ a distribuig¢@o de lota¢do nas cidades, dos possiveis usudrios do Plano de Assisténcia a
saude, a ser contratado pelo CRCPA?

Resposta: Os funcionarios do CRCPA sdo lotados no Edificio Sede, localizado em Belém,
porém, alguns necessitam de viagens constantes a municipios do interior do Estado do Para,
informados nas Clausulas 1.2 e 3.31.1 do Termo de Referéncia, dos quais necessitardo de *

atendimento por passarem alguns dias em viagem a servico deste Regional.

13° - QUESTIONAMENTO:

Serd aceito por esta Comissdo o envio da documentagdo ( habilitacdo e proposta de prego),
via corrcios? Caso afirmativo, qual o enderego que deverd ser enviada a referida «
documentagao? .
Resposta: Nao ha obice quanto ao envio de proposta e documentos de habilitagdo via
Correios ou transportadora, desde que estes sejam enviados e cheguem antes da data e hora
previsto para a licitagdo. Deverdo ser obedecidas todas as fases do Edital, tais como
Credenciamento, Proposta e Habilitagdo.

Para o credenciamento deverdo ser apresentados as Declaragdes de cumprimento dos
requisitos de habilitagdo e Micro empresa ou Empresa de Pequeno Porte se for o caso,
juntamente com contrato social ou documento equivalente e procurag¢@o, para que possamos
verificar que a pessoa que assina tais declaragdes possui poderes para tal ato, conforme
disciplinado no Edital em CREDENCIAMENTO.

O envio via Correios ndo veda a participagdo no certame, mas ficara impedida de ofertar
lances verbais ou manifestar interesse imediato e motivado a inten¢des de recursos em caso de

desclassificagdo ou inabilitagcdo da empresa a qual concorre ou de seu concorrente.
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Logo, os interessados no certame ficam cientes das solicitagdes de esclarecimentos
para possivel participagdo no certame. Pelo fato das informagdes ndo interferirem diretamente
em altera¢des na proposta de pregos, a data de abertura do certame permanecerdo inalterados,

permanecendo sua abertura em 30/03/2016 as 09:30 h (hordério local).

Belém/PA, 24 de margo de 2016.
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PREGAO PRESENCIAL N° 05/2016.
TIPO DE LICITACAO: MENOR PRECO GLOBAL. N

HAPVIDA ASSISTENCIA MEDICA LTDA., pessoa juridica de
Direito Privado, inscrita no CNPJ n° 63.554.067/0001-98, com sede em Fortaleza, Estado do
Ceard, situada na Avenida Heraclito Graga, n°® 406 — 2° andar, Bairro: Centro, futura
participante da licitagio em epigrafe, vem por intermédio de seu representante legal infra
firmado, apresentar PEDIDO DE ESCLARECIMENTO ao Instrumento Convocatério
n°05/2016, com fﬁlcro no art.41, caput, da Lei n° 8.666/93 ¢ item 4.5 do Edital, pelos fatos e

fundamentos aduzidos.

Diretoria de Licitagdes | Fone: (85) 3255 9071 | Fax: (85) 3255 9050
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INTROITO /

Cumpre estabelecer, inicialmente, que a Licitagdo é um procedimento administrativo
prévio a todos os contratos da Administragéio, devendo tal procedimento ser a regra e ndo a
excegdo. Encontrando, fundamentagao legal no art.37, inciso XXI da Carta Magna. Ressal
se, que 0 objetivo da licitagdo € a busca da proposta mais vantajosa dentre as apresentadas po
aqueles que desejam contratar com o Poder Publico, bem como garantir a isonomia das
contratagdes publicas.

A modalidade ora escolhida para a realizagdo deste certame foi o Pregio Presencial
com 0 escopo de ampliar a competitividade e consequentemente aumentar as oportunidades
de participagdo e ter como resultado a redugdo de despesas contratando com quem oferecer a
proposta mais vantajosa que atenda aos anseios desejados.

Nos ensinamentos do Doutrinador Jorge Ulisses Jacob, “Pregio é o procedimento

administrativo por meio do qual a Administragdo Publica, garantindo a isonomia, seleciona \

fornecedor ou prestador de servi¢o, visando a execugdio de objeto comum no mercado,

permitindo aos licitantes, em sessdo publica, reduzir o valor da proposta por meio de lances

verbais e sucessivos.”.

No mesmo sentido, o0 Ministro Relator Eros Grau menciona na ADI 3070/RN:

“(...) 3. A licitagdo ¢ um procedimento que visa a
satisfagdo do interesse publico, pautando-se pelo Principio
da Isonomia. Estd voltada a um duplo objetivo: o de
proporcionar & Administragdo a possibilidade de realizar o
negdcio mais vantajoso - o melhor negécio - e o de
assegurar aos administrados a oportunidade de
concorrerem em igualdades condigdes, a contratagio
pretendida pela Administragdo (...). A fungdo de licitar é a

de viabilizar , através da mais ampla disputa , envolvendo

Diretoria de Licitagdes | Fone: (85) 3255 9071 | Fax: (85) 3255 9050
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; capacitados, a satisfacdo do interesse publico.(...).” | /
Por essas razdes faz-se necessario que as alegagdes aqui expostas sejam analisadas, /
; processadas ¢ scjam dadas publicidade. Caso, as mesmas ndo sejam acolhidas, que sejam ;,.f"
i motivadamente respondidas, com observéncia ao Direito Constitucional de Petigdo, disposto /
!
| . x " . . g
«| na Carta Magna. Assim, vale mencionar os ensinamentos do doutrinador José Afonso'da /
\
Silva. Vejamos: \\ /
"E importante frisar que o direito de peti¢do ndo pode ser |
i ki igee> & ; |
destituido de eficacia. Ndo pode a autoridade a que ¢ | .
dirigido escusar-se de pronunciar sobre a peti¢do, quer | N
, para acolhé-la quer para desacolhé-la com a devida | -
motivagio.” \
\
\
\
\
\
N,
\.
DA TEMPESTIVIDADE DO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO \
N

; O Pedido de Esclarecimento, ora apresentado, ¢ cabivel por estar em consonédncia com
a legislagfo pertinente a matéria e tempestivo com fulcro no art.41, caput, da Lei n°8.666/93

juntamente com o item 4.5 do Edital. Vejamos:

4.5 Os Pedidos de esclarecimentos referentes ao Processo Licitatorio
deverdo ser enviados ao Pregoeiro ate 03 (trés) dias uteis anteriores a
data fixada para abertura da sessdo publica, exclusivamente por meio

eletronico via e-mail pregoeiro@crcpa.org.br.

No caso apresentado, a data de abertura do referido certame esta marcada para o dia
30/03/2016, conforme o preambulo do Edital. Logo, o referente Pedido de Esclarecimentos €

TEMPESTIVQO, devendo ser apreciado e respondido.

w
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DOS ESCLARECIMENTOS

1° -~ QUESTIONAMENTO:
Conforme a leitura do item 2. DO OBJETO, subitem 2.1 do Edital pode-se entender que, o

objeto desta licitagdo € a contrata¢do de operadora de plano de assisténcia a saude?

2° -~ QUESTIONAMENTO:

O plano de assisténcia a satide a ser contratado € livre adesdo ou compulsério?

3° -~ QUESTIONAMENTO:
Qual o percentual de patrocinio no pagamento das mensalidades do plano de assisténcia a

saude dos titulares e dependentes do CRCPA?

4° - QUESTIONAMENTO: \
O quantitativo de 50 usudrios representa o numero de pessoas que efetivamente irdo aderir ao \

Plano de satde, a ser contratado pelo CRCPA?

5° - QUESTIONAMENTO: o
Quantos planos de assisténcia a satide devem ser ofertados na proposta de preco escrita da

licitante?

6° — QUESTIONAMENTO:
Pode-se entender com a leitura do Edital, que a drea geografica de abrangéncia do plano de o
assisténcia a saude ¢ estadual para atendimentos eletivos e urgéncia e emergéncia a nivel

nacional?

7° — QUESTIONAMENTO:

Na hipétese de inexisténcia ou indisponibilidade de prestador na rede assistencial que ofereca

Diretoria de Licitagbes | Fone: (85) 3255 9071 | Fax: (85) 3255 9050
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o servigo ou procedimento, serd utilizado a fim de garantia de atendimento ao usuério,,-/ 0

disposto na Resolugdo Normativa n°259 da ANS?

8° - QUESTIONAMENTO: |

Serd praticado o reembolso? Se positivo, serd utilizada a Tabela da CONTRATADA ;I')_Iara /

\

\'\\ ;{x
\ /
/
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pagamento das despesas custeadas pelo usudrio?

9° - QUESTIONAMENTO:

Qual o periodo de vigéncia contratual? [\

10° - QUESTIONAMENTO: n
Pode se entender que, o licitante devera apresentar sua rede de atendimento somente no ato da I“.,

assinatura do Contrato? \

11° - QUESTIONAMENTO:

Quais as regides consideradas metropolitanas na cidade de Belém?

12° - QUESTIONAMENTO:
Qual ¢ a distribuig@o de lotagdo nas cidades, dos possiveis usudrios do Plano de Assisténcia a

saude, a ser contratado pelo CRCPA?

13° - QUESTIONAMENTO:
Sera aceito por esta Comissdo o envio da documentagio ( habilitagdo ¢ proposta de prego),
via correios? Caso afirmativo, qual o enderego que deverd ser enviada a referida

documentagdo?

Diretoria de Licitagdes | Fone: (85) 3255 9071 | Fax: (85) 3255 9050
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DOS PEDIDOS o
Ante ao exposto, requer que sejam analisadas e respondidas as indagagdes acima
suscitadas.
Devendo-se esclarecer aos questionamentos acima epigrafados, ja que suas respostas
influenciam diretamente na elaboragdo da proposta de pregos.

Observando-se, contudo, na remarcagdo do prazo o intervalo minimo exigido

legalmente.

Nesses Termos, pede deferimento.

Fortaleza (CE), 23 de Margo de 2016.

HAPVIDA ASSISTENCIA MEDICA LTDA
Dra. Roberta Siebra de Pontes
Gerente Juridica de Licita¢des
OAB/CE n°30.924
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